

Danskeeren.

Onsdags-Udgave.

„Danferen“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

„Danferen“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 55.

Blair, Nebr., Onsdag d. 16. Juli 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Sporbvogns-Ulykke.

Mange kvæstede.

New York, Juli 14. — En af de stærke af Union Railway Companys aabne Vogne, fuldt med Passagerer, løb med Lynets Fart ned over Batten til West Farm Square i Søndags Eftermiddags, uden at det var muligt at standse den. Det Vognen stødte mod Springet ved Jorden af Batten, gik den af Sporet og skingede Passagererne ud mod tre Telegrafstænger. Mand, Kvinder og Børn laa der i en kæmpende Masse mellem Ruinerne af den ødelagte Vogn, og ikke en eneste af de 75 Passagerer slap uden en eller anden Stramme. Ambulance-Vogne fra Fordham Hospital havde fuldt op af Arbejde i 1½ Time med at søge for de faaede.

Strejken kan afsluttes.

Chicago, Ill., Juli 15. — Fragtkøretørens Strejke kan nu snart afsluttes, da der er opnaaet Overenskomst med 4 af Jernbaneselskaberne; Forretningssolkene i Byen havde i Gaar besluttet at de selv vilde levere deres Fragt paa Stationerne under Politibestyrrelse — og Frygten for en saadan Mulighed maatte naturlig klemme de strejkende meget. Den Overenskomst, som for 4 Jernbaners Vedkommende allerede er tegnet, gaar ud paa, at Fragtkøretørene faar en lille Venforhøjelse, mens de hverken får indrømmet Anerkendelse af deres Forretning, eller den ønskede Tidsskift.

Jernbanerne har under Strejken maattet bortkaste Masser af Frugtladninger.

Majjen faldet igen.

Chicago, Juli 15. — John W. Gates berømte „Hjørne“ i Juli Majes blev brat afsluttet i Dag, da det blev bekendt, at der manglede en god Del Millioner Bushels — og det derfor var kommen til privat Afgørelse med Harris Gates & Co.

Saa faldt Juliprisen fra 81 Cents til 65½ Cents.

Senere løstes den 4 Cents.

Juli hvor mange Millioner Bushels, der saaledes var Genstand for privat Afgørelse, vides ikke; og Mr. Gates, der for Tiden er i New York og kun handler gennem sin Forretningsfører Mr. Scotten vil neppe sige det endnu.

Gates har utvivlsomt handlet sammen med en Del andre Millionærer, og deres Advance er slet ikke saa stor, hvis den skal belås paa altfor mange Hænder. — Man regner en Fortjeneste paa „Hjørnet“ af ca. \$1,500,000.

Majjen havde givet langt bedre Udbytte af Cash-Majis til Chicago rundt omkring fra; saa meget, at man ikke en Gang kunde faa det afskæft.

J Bøghjælpen indfattede Gates & Fuller det altsammen, men efter Haanden begyndte andre Købere at trænge sig ind — og saa slap Gates Handlen — og Prisen faldt med de 15½ Cents paa Njeblikket.

Disciplin-Sagen.

Washington, Juli 14. — Nu har Posten endelig bragt de udførlige Meddelelser om, hvorledes Chaffee stillede sig i Krigsretsagen, da han underkastede Rettens Frihedsbælte af de anlagte.

Det viser sig, at Retten har frendt Waller for Mord paa de indfødte, men at General Chaffee i stærke Udbytte har udtalt sin Misbilligelse med Dommen, som han har underkendt derhen, at hvis man ikke vilde domme Waller for Mord, skulde man have dømt ham for en mindre Forseelse. Chaffee udtaler, at det var ogsaa langt fra Grund til at mistænkte de indfødte for Forbryderi, at den Overbevisning synes stedse stærkere, at uden deres Hjælp vilde mange af de Marinesoldater, som nu lever, være gaaet til Grunde.

I Sagen mod Løjtnant Day siger Chaffee, at Day burde have vidst, at hans overordnede, Major Waller, var sig af Feber som Følge af aandelige og legemlige Udvælgelser saa store, at det er saa Mand, som er underkastet saadanne. Day var den eneste Officer, der var normal nok i den Udførelse, og det havde været hans simple Pligt at udfærdige Udsættelsen af den Ordre, Waller gav til at skyde de Indfødte. Ordren var saadan, at den burde „dounget ham til ikke at adlyde den.“

De to Officerer maatte imidlertid tiltrøds for Chaffees Stilling, løslades, da de ikke to Gange kunde stilles for Retten med Anklage for den samme Forseelse.

Atter en Mine-Ulykke.

Johnstown, Pa., Juli 15. — Ved en Dynamit-Eksplosion i Mine Nr. 4 under Berwind-White Selskabet blev 4 Mand dræbte og en Del andre kvæstede.

Den ligger ca. 7 Mil fra den Mine, hvor de mange dræbtes ved Eksplosionen i Torsdags.

De tusinde Ting.

Trachs Flugt. Seattle, Wash., Juli 15. — Man har nu fundet de tusinde Ting, som Trach havde gemt i sin Kammerskuffe i Merrill, som flygtede sammen med ham fra Fængslet.

Paa Liget kunde det ses, at Trachs Fortælling om Merrills Død, er forkert. Efter at de 9. Juni var undslåne sammen fra Fængslet, blev de set sammen sidste Gang 26. Juni, og senere meddelte Trach, at han havde studt sin Kammerat i en Duel.

Trach selv er endnu ikke fangen. Han kæmpede nylig med 2 Sheriff, men undslap dem, og nu mædtes der, at hans Spor atter er dobbelte. Man saa ham besejgt et Fragttog i Gaar, men nu er han set paa to Steder samtidig.

Mens han selv menes at være i Nærheden af Emunclau, stræbte Blodhundene af Sted i Retning af Palmer Junction.

Den yngste Bro = Springer. Wheeling, W. Va., Juli 13. — I Paasyn af flere Hundrede Mennesker gjorde Teddy McGrane, et Telegrafbud paa 15 Aar, Springet fra Broen over Ohio Floden — som paa det tidspunkt var den største, Kroppen let buet — dumpe med et Plask i Vandet og begyndte at svømme.

Springet stede fra 150 Fods Højde — og da Knæet havde svømmet med 150 Fod til Kysten, var han endda i glimrende Kondition. Men hans Kammerater paashaar ogsaa, at han er „en ren Vandhund.“

Teddy gav Tilbud om at gøre Springet, fordi en Mand, som havde lovet det, ikke turde det, da det kom til Stykket.

Teddy indfammede 65 Cents forinden — saa sprang han.

9 druknet. Chicago, Ill., Juli 13. — I Gaar stede der 9 Dødsfald ved Drukning. Det varme Vejr betød, at mange unge Mennesker søgte de kølige Bølger — og i ni Tilfælde førte dette desværre til Ulykker.

I Chicago druknede 5, ved Sioux City, Ia., 3 og 1 i Cash Lake ved Detroit, Mich.

Togsvovret. Salida, Colo., Juli 15. — Der er nu kommen nye Underretning om Togplyndringen. Denne fandt Sted kl. halv ni om Formiddagen, just som de mange Turister fra Osten sad og glædede sig over Ulykken ved Marshall Passet.

Der var 4 Købere; og de var gaaede i Toget, mens dette langsomt freg sig op ad Bjergkædet.

Pludselig fik Lokomotivfører Auland Befaling af en maffret Mand om at standse. Auland nægtede, men

Lang Faste. Anderson, Ind., Juli 14. — Mrs. Amanda George, 70 Aar gammel, døde i Gaar efter 62 Dages Faste. Hun led af et Mavesorg og nægtede at indtage Næring, bare sig fast eller flydende.

fit saa et Riffelstykke i Hovedet og maatte lide.

Saa sprængtes Ekspres-Vognen og alle dens Pengeslabe; alt udtoges, hvorefter Køberne beordrede Passagererne ud, stillede dem op i to Rækker og plyndrede dem for alt. Toget maatte først køre en halv Time efter at Køberne havde besægtet deres Heste og var farne af.

Gift med sin Halbroder. Rusfelville, Mo., Juli 13. — For 3 Maanedre siden blev Fred og Maggie Wagner ægteskabet, og ingen af dem anede den Gang, at de havde Moder fælles. De havde tilfældig lært hinanden at kende, syntes om hinanden og blev gifte. Fred Wagner er en ung velhavende Farmer i Nærheden af denne By. De levede smukt sammen, men saa opdagede Mrs. Wagner af sin Mand's Fortællinger om Barnedødsfald, at han var hendes Moders Sø, hendes egen Halbroder, som hun i 20 Aar ikke havde set, og nu antog for død.

Hun meddelte intet til Manden om den sørgelige Opdagelse, men efter et Par Ugers sørgelige Overvejelser besluttede hun at ende sit Liv, tog derfor Karbol og udbandede under store Pinsler i sin Husbunds Arme — og med hans Raad paa sine Læber.

Overføsmelse i Kansas. Loveta, Kan., Juli 13. — Kansas-Floden siger langsomt men sikkert. Mange Broer skyles bort, og en af Molerne for Jernbanebroen her er allerede sønderbrudt. Der drubede 3 Mennesker i Dag ved Silver Søen, da de prøvede paa at køre over en Bro, som Vandet plaskede paa. Vogn, Heste og Mennesker — alt blev reet bort af Strømmen.

Fræ Lawrence, Kan., meldes om stærke Stigninger, saa man frygter for Ulykker ved Overføsmelse.

Tog = Plyndring. Salida, Colo., Juli 14. — I Middags kom der Meddelelse hertil om, at Denver & Rio Grande Toget, som forlod denne By i Aftes, er bleven standset og plyndret af adskillige Købere, i Nærheden af Sargent's, vest for Marshall Passet.

Chaffee hjem. Washington, D. C., Juli 14. — General Chaffee er bleven afsat fra sin Kommando paa Filippinerne og beordret til at overtage Kommandoen af det østlige Departement.

Generalmajor George W. Davis skal afsætte Generalmajor Chaffee fra Kommandoen over Filippinerne den 30. September 1902. Han er for Tiden Overkommanderende over Tropperne paa Mindanao.

700 Mil langt Statist. St. Paul, Minn., Juli 14. — Fra Helena, Mont., telegraferes: Det er foreslået at bygge et Staaltraadstatist 700 Mil langt paa Grænsen mellem Montana og Kanada. Man har fundet dette nødvendigt, fordi en Del Kreaturer, som var løbne ind over Grænsen i Kanada fra Montana, blev konfiskerede af Kanadas Toldmænds mænd, der paastod, at Kreaturerne var smuglede over Grænsen. Statist vil antagelig blive bygget af den canadiske og amerikanske Regering i Fællesskab og vil koste flere Hundrede Tusind Dollars.

Hestetøve. La Crosse, Wis., Juli 14. — En organiseret Bande Hestetøve driver sit Haandværk i denne Del af Staten og den østlige Del af Minnesota. I den forløbne Uge blev der meldt om 6 Heste, som var stjaalne paa Egnen. Tvovne tager i Uimindelighed en Buggy med. Sheriffen har endnu ikke haft Lykke til at komme dem paa Sporet.

Mord. Evansville, Ind., Juli 14. — John Fenninger, en Kulgrubearbejder, stød og dræbte sin Kone i Søndags Morges. Han forsøgte ogsaa at skyde sin Svigersøn og Datter, hvorefter han sendte sig selv en Kugle gennem Hovedet. Hans Kone havde forladt ham for nogle Uger siden.

Udlandet.

Salisbury gaar af.

London, Juli 13. — Gamle Lord Salisbury har endelig taget sin Afsted. — Som bekendt har denne Meddelelse været ventet i lange Tider, navnlig siden Lordens Hustru døde. Men Krigen og den forestaaende Kroning har stadig holdt den gamle Statsmand paa Stolen.

Da nu Kongen blev syg og Kroningen udfat, har Salisbury alligevel taget Beslutningen, og Kong Edward har i Raade og med Pension modtaget Resignationen.

I Stedet for har Kongen udnavnt Regeringens Leder i Underhuset Arthur J. Balfour til Premierminister.

Denne Ministerliste vil neppe faa vidtrækkende politisk Betydning, da Balfour er et nøjagtigt Afbillede af Salisbury's politiske Synspunkt.

Chamberlain, hvem mange havde tænkt skulde blive Salisbury's Efterfølger, er tilfreds med Balfours Udnævnelse.

Salisbury skal efter Kongens Ønske overvære Kroningsfejsten som Premierminister. En officiel Kundgørelse fra Hofet gaar ud paa, at da Kongen er i saa god Bedring, vil Fejsten finde Sted i Tidspunktet mellem 8. og 17. August.

Den angaaede Premierminister Lord Salisbury er født i 1830 og er altsaa 72 Aar gammel. Hans første fremragende Embede i Regeringens Tjeneste var Posten som Minister for Indien, som han tiltraadte i Juli 1866 og indehavde omtrent et Aar. I 1874 overtog han atter denne Post og indehavde den til 1878.

Salisbury blev for første Gang Premierminister i Juli 1885. Gladstone havde da resigneret som Følge af sit Nederlag i Underhuset i Kampen om Forholds-Told paa Ul og Spirituosa. Salisbury blev dog ikke staaende længere end til Februar 1886, da Gladstone tiltraadte sin 3die Ministerperiode. Den liberale Regering stod imidlertid kun i 178 Dage, da den faldt for Homeruleforslaget.

Salisbury tiltraadte sin 2den Periode, som varede fra August 1886 til August 1892, da Underhuset gav Gladstone Majoritet paa Homerules Spørgsmaal. Lord Salisbury gik af og Gladstone blev Premierminister for 4de Gang. Det andet Homeruleforslag blev imidlertid forfattet af Underhuset i September 1894, og i Marts 1895 traadte Gladstone af og efterfulgtes af Rosebery, som reformerede det liberale Ministerium. Dette stod imidlertid kun i 3 Maanedre.

Salisbury blev derpaa Premierminister for 3die Gang med et godt Flertal af 152 Stemmer i Underhuset. I September 1900 var der Valg, og Regeringen gik ud af Kampen med 134 Stemmers Majoritet i Underhuset.

Salisbury tiltraadte saaledes sin 4de Periode. Han overlod imidlertid Udenrigsministeriet, som han hele Tiden havde indehaft, til Lord Lansdowne.

Salisbury's Regering er ikke præget af store Jdeer.

Wu gaar Efterfølger.

Peking, Juli 13. — Sir Lian Chen, der er Sekretær ved den kinesiske Seneddets af Kroningsfejsten i London, blev i Dag udnavnt til kinesisk Minister for de Forenede Stater.

Minister Chen er kun 40 Aar gammel, en Fremstridsmand, moderne opdraget, tilbøielig til kinesisk. Chen var en af de 4 kinesiske unge Mænd, som for en Snes Aar siden blev sendt til de Forenede Stater paa Regeringens Foranstaltning, og blev uddannet gennem 15 Aars Studium.

Senere var Chen Tolk ved Sende-farven i Washington under Minister-Chang.

Man var i Rina bleven misfornejet med Wu, fordi han ikke kunde hindre Bedtægelsen af Udelukkelsesloven over-

for Kinesernes Indvandring til de Forenede Stater.

Taarnet falder.

Venedig, Italien, Juli 14. — Taarnet ved den berømte St. Markus Kirke i Venedig er faldet ned. Det var en Campanilla (frisisaende Klokketaarn); i længere Tid har det været søgt i Toppen, hvor en 16 Fods Krets-Engel tronede oppe, — og i Dag skulde man just have paabegyndt Istantførtelsen. Saa i Formiddags kl. 10.40 faldt Taarnet — og er nu kun en forvirket Hob Ruiner. Domkirken selv led mærkelig nok ingen Skade, men det kongelige Palads blev meget ødelagt. Ingen Mennesker kom videre til Stede, da Borgmesteren havde udsendt Advarselsbud.

Sammenstyrtningen har, navnlig i Betragtning af Taarnets Alder og Værdighed, gjort forfærdeligt Indtryk paa Byens Befolkning — og Byraadet er med det samme bleven sammentrakt.

Campanilla'en blev grundlagt i 888, istandsat 1329, forsynet med sin Marmortugletop i 1417 og i 1517 kronet med Englestiftelsen. Den var 98 Fod høj.

Juridisk Besøg.

St. Petersburg, Juli 14. — I denne Tid, da Triple-Alliancen mellem Tyskland og Italien lige er bleven fornyet, har det vakt Opsigt, at den italienske Kong Victor Emmanuel afslægger sit første Besøg netop i Rusland.

Han antog hertil i Dag og fik efter Sød og Sigt overrakt Vogn og Sælt fra Byens Myndigheder.

Efter at have bivaanet en Troppe-rev, nedlagde Kongen en massiv Sølvkrans paa den afdøde Kejser's Riste.

Grundstodning.

Kristiania, Juli 14. — Paa Grund af fest Styring løb U. S. Krigsflod „Illinois“ paa Grund her i Haabnen, og maa derfor søge tilbage til England for at blive lagt i Dot og istandsat.

Ogsaa gaaet af.

London, Juli 14. — Lord = Statistammermesteren Michael Hick-Bach har ogsaa neblagt sit Ministerembede. Dette har vakt nogen Forbavelse.

Loft og fast.

En gæstefrig Ente. Fra Berlin meddeles en Historie, som er passeret i Begyndelsen af indeværende Maaned: En Ente i 40 Aars Alderen havde indtruffet et Uglefalkstribud i et derværende Blad. Da der i Annoncen stod, at hun var velhavende, havde der meldt sig et betydeligt Antal reflekterende. Den ægtefaldsøgende Enten fandt mest Behag i en mastikstreden Billede, der kom fra en ung Mand i Provinfen. I Henhold til Billethen gik Fruen en bestemt Dag og spadferede med en Blaatlotte i Jalletten i Friedrichstraße. Den unge Mand fra Provinfen skulde antomme med første Tog og bære en rød Rose i Knaphullet.

Toget kommer, og de rejsende strømmer ud over Friedrichstraße i tætte Stater. Damen med Uglefalkstribudet trængte sig længere og længere frem, spejpende efter en rød Rose i en ung Mand's Knaphul. Pludselig stier hun hen og faar sin Ansig til Ansig med — sin Sø, der har Anfatelse i Provinfen. Den gæstefrige Forlegenhed ved dette Møde er lettere at forstaa end at skildre.

En klog lille Pige. „Bedstefader er du meget gammel?“ „Ja jeg er, mit Barn.“ „Har du endnu Lænder?“ „Nej, dem har jeg mistet alle sammen.“ „Saa kan du gemme mine Nødder, Bedstefader!“

Bøger

til nedsatte Priser.

Nedenstaaende Priser er Netto, porto-frit tilsendt, men galder kun saalange Dplagter varer, da vi ikke kan stasse flere til de Priser.

Stris straks, inden Bøgerne er udsolgt, de selges hurtigt. Listen forandres for hvert Nr.

Magdalene Thoresen: Studenten. Fortælling. 192 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.00 til 40 Cents.

Billeber fra Midnatsfolens Land. 366 Sider i Omflag. Redfat fra \$2.00 til 60c.

Mindre Fortællinger. 240 Sider i Omflag, nedfat fra \$1.20 til 40c.

Elvedrag og andre Fortællinger. 221 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.20 til 40c.

Livsluft. 5 Fortællinger. 236 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.20 til 50c.

Alle de ovenstaaende fem Bøger er af Magdalene Thoresen, en dansk Fortællende, som levede i Norge. De ere de mest interessante Fortællinger og Karakterbilleder, som er streven af nogen dansk Kvinde.

Fr. Aarås: Individualisme og Socialisme eller hvorledes det Danske Samfund for Tiden arbejder. 145 Sider i Omflag. Redfat fra 80c.

S. Heegaard: Om Opdragelse. En Fremstilling af Pædagogikens tilfæle med i Omrids af dens Historie. Redfat fra \$3.00 til \$1.50. Solid indbunden. 3 Omflag 80c.

Vor Herres og Frelser's Jesu Kristi Liv, forfattet for Folket, bearbejdet efter det engelske og indledet med en Digteclausa af Georg Cæsar, Præst ved St. Johannes Kirken i København, med Kort og over 100 Illustrationer efter de mest berømte Kunstnere; Bærlet er foliøst og fint indbunden, 792 Sider, hver Side rigt forsett med smagfulde kunstneriske Dekorationer. Redfat fra \$5.60 til \$3.60.

Einar Christianfen: Broder Rus. 198 Sider. 3 Omflag. Redfat fra \$1.00 til 40c. 2det Dplag.

Fortælling og Digte af Johannes Helms. 257 Sider. Elegant indbunden. Redfat fra \$1.80 til 70c.

Kristian Østergaard: „Nyhuggerne“. 202 Sider. Redfat til 30c i Omflag; 50c. indb.

„Blaakuffet“. 214 Sider. 3 Omflag 30c., indb. 50c.

Zulestjernen fra 1899. Den første Zulestjerne med Billedet „Ansgar døber et Barn“. Redfat fra 55c. til 35c.

Melodier til nyt Tillæg til Salmebog for Kirke- og Husandagt, ved Aiterup og Simonen, for Orgel, med bedstfjet Melodifortegnelse for Berggreen's, Rungs, Barnefons og nærværende Samling. 67 Sider. Indbunden. Redfat fra \$1.00 til 50c.

Dr. Morten Luther: Udlæggelsen af de syv Bødsfalter. Andet Dplag. 123 Sider i Omflag. Redfat fra 50c til 20c.

S. Martensen. Dogmatisk Oplysninger. Andet Dplag. 104 Sider. 3 Omflag. Redfat fra 60c til 20c.

„Morten Luther opfattet af Egen Kirkegaard“, ved A. Lystov. 165 Sider. Redfat fra \$1.00 til 20c.

Erasmus Historisk Atlas. Indb. \$1.60. Redfat til 80c.

A. C. Larfen: Jakobs Brev. Anden Udgave. 111 Sider. 3 Omflag 70c. Redfat til 40c.

Museum af Undere. \$3.50. Redfat til \$1.60.

Borchsenius og Horn. Dansk Læsebog for højere Klasser. 520 Sider. Indbunden \$1.60. Redfat til 80c.

Dansk Haandordbog. Anden meget forøgede udgave. 218 store Sider i Omflag. Redfat fra 60c. til 20c.

Danish Luth. Publ. House, Blair Nebr.